
МИНИСТЕРСТВО 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР 
ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ 

«КЛИНСКИЙ»

ПРИКАЗ

г. Клин

Об утверждении Положения о Попечительском совете 
и состава Попечительского совета

В связи с внесение изменений в Устав учреждения на основании приказа министра 
социального развития Московской области от 02.09.2022 № 20П-497 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ директора от 28.09.2020 № 197.
2. Утвердить Положение о Попечительском совете ГКУ СО Московской области СЦ 

«Клинский» (Приложение № 1)
3. Утвердить состав Попечительского совета ГКУ СО Московской области СЦ «Клинский» 

(Приложение № 2)
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора О.А. Шарнина



Лист согласования к приказу от /И).
«Об утверждении Положения о Попечительском совете и состава Попечительского совета»

Приказ представлен и.о. директора О.А. Шарнина

Согласовано: 

Юрисконсульт 

Исполнители: 

И.о. директора

А.А. Гусева

О.А. Шарнина

Разослать -  в дело -  1 экз.



Приложение №1 
«Утверждено»
приказом директора ГКУ СО 
Московской области СЦ «Клинский» 
от Ал>. № A J

Положение
о Попечительском совете

при ГКУ СО Московской области СЦ «Клинский»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок формирования, полномочия и 
организацию деятельности Попечительского совета при ГКУ СО Московской области СЦ 
«Клинский» (далее - Попечительский совет).

1.2. Попечительский совет является совещательным коллегиальным органом при ГКУ СО 
Московской области СЦ «Клинский» (далее -  Учреждение), образованным для оказания 
содействия Учреждению в организации уставной деятельности, укреплении его материально- 
технической базы, решении вопросов социальной защиты несовершеннолетних воспитанников, 
семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также пропаганды деятельности 
Учреждения, правового обеспечения, защиты и поддержки прав и интересов Учреждения, его 
воспитанников и работников.

Попечительский совет создается по согласованию с Учредителем Учреждения.
1.3. Попечительский совет действует на основе гласности, добровольности и равноправия 

его членов.
1.4. Правовую основу деятельности Попечительского совета составляют Конституция 

Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, 
международные договоры Российской Федерации, приказы Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации.

1.5. В своей деятельности Попечительский совет взаимодействует с администрацией 
Учреждения. Попечительский совет не вправе вмешиваться в текущую деятельность 
Учреждения.

1.6. Решения Попечительского совета носят рекомендательный и консультативный 
характер.

1.7. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности безвозмездно.
1.8. Персональный состав Попечительского совета определяется директором Учреждения.
1.9. Попечительский совет создается на весь период деятельности Учреждения.

II. Основные задачи Попечительского совета

2.1. Основными задачами Попечительского совета являются:
содействие в решении текущих и перспективных задач развития и эффективного 

функционирования Учреждения, улучшения качества его работы;
содействие в привлечении финансовых и материальных средств для обеспечения 

деятельности Учреждении;
содействие в совершенствовании материально-технической базы Учреждения;
содействие в улучшении качества предоставляемых социальных услуг;
содействие в повышении квалификации работников Учреждения, стимулировании их 

профессионального развития;
содействие в решении вопросов жизнеустройства несовершеннолетних, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации;
содействие в повышении информационной открытости Учреждения;
содействие в решении иных вопросов, связанных с повышением эффективности 

деятельности Учреждения.



2

III. Права и обязанности Попечительского совета

3.1. Для осуществления возложенных функций Попечительский совет имеет право: 
запрашивать информацию от администрации Учреждения о реализации принятых

Попечительским советом решений;
вносить администрации Учреждения предложения по вопросам совершенствования 

деятельности Учреждения;
участвовать в организации и проведении круглых столов, конференций, семинаров и 

иных мероприятиях по вопросам, отнесенным к компетенции Попечительского совета;
участвовать в подготовке предложений по совершенствованию законодательства 

российской Федерации и субъектов Российской Федерации по вопросам, отнесенным к 
компетенции Попечительского совета;

осуществлять иные права, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
3.2. Иные права и обязанности членов Попечительского совета, порядок проведения 

заседаний Попечительского совета и оформления решений, принятых на заседаниях 
Попечительского совета, а также другие вопросы, связанные с принятием решений 
Попечительским советом, определяются директором Учреждения.

3.3. Члены Попечительского совета обязаны: 
добросовестно относиться к своим обязанностям;
не разглашать ставшую им известной конфиденциальную информацию и информацию, 

содержащую персональные данные сотрудников Учреждения и граждан, находящихся на 
социальном обслуживании в Учреждении.

3.4. Член Попечительского совета может выйти из состава Попечительского совета по 
собственному желанию.

IV. Организация и порядок работы Попечительского совета

4.1. Персональный состав Попечительского совета определяется директором Учреждения. 
Попечительский совет создается на весь период деятельности Учреждения

В состав Попечительского совета могут входить представители органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, осуществляющих свою 
деятельность в сфере социального обслуживания, деятели науки, образования и культуры, 
предприниматели.

Членами Попечительского совета не могут быть работники Учреждения.
4.2. Попечительский совет состоит из председателя Попечительского совета, заместителя 

председателя Попечительского совета, секретаря и членов Попечительского совета.
Количество членов Попечительского совета составляет 7 человек.
4.3. Председатель Попечительского совета руководит работой Попечительского совета, 

ведет заседания, вносит на рассмотрение Попечительского совета предложения о планах его 
работы и времени заседаний. Заместитель председателя Попечительского совета в отсутствие 
председателя Попечительского совета выполняет его функции.

Председатель Попечительского совета, его заместитель избираются на первом заседании 
Попечительского совета открытым голосованием большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Попечительского совета. На первом заседании Попечительского совета 
назначается секретарь попечительского совета.

Попечительский совет вправе в любое время переизбрать своего председателя.
4.4. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов Попечительского совета.
Решения Попечительского совета принимаются путем открытого голосования 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Попечительского совета. В 
случае равенства голосов «за» и «против» решающим является голос председателя 
Попечительского совета.



При решении вопросов на заседании Попечительского совета каждый член 
попечительского совета обладает одним голосом. Передача права голоса другому лицу не 
допускается.

В заседаниях Попечительского совета с правом совещательного голоса участвует директор 
Учреждения, а в его отсутствие -  лицо, замещающее директора Учреждения.

4.5. Решение Попечительского совета оформляется протоколом, который подписывается 
председателем Попечительского совета и секретарем.

4.6. попечительский совет проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже 
одного раза в полгода.

Внеочередные заседания могут проводиться по инициативе председателя 
Попечительского совета, учредителя Учреждения, директора Учреждения, членов 
Попечительского совета.

4.7. В заседаниях Попечительского совета по согласованию с членами Попечительского 
совета могут принимать участие лица, приглашенные для обсуждения отдельных вопросов, 
рассматриваемых на заседании попечительского совета.

4.8. Информация о дате, времени, месте проведения заседания Попечительского совета, а 
также материалы по вопросам, обозначенным в повестке дня, направляются членам 
Попечительского совета и руководителю Учреждения не позднее чем за 1 дней до даты 
заседания.

4.9. попечительский совет составляет ежегодный отчет о своей работе и размещает его на 
официальном сайте Учреждения и информационно телекоммуникационной сети «Интернет» 
(при его наличии). Отчет о работе Попечительского совета должен соответствовать 
требованиям законодательства Российской Федерации о защите персональных данных, а также 
о защите государственной, коммерческой, банковской, налоговой или иной охраняемой 
законом тайны и другой конфиденциальной информации.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Попечительского совета 
осуществляется Учреждением, в том числе предоставляется помещение для хранения 
документации.

3



Приложение №2 
«Утвержден»
приказом директора ГКУ СО 
Московской области СЦ «Клинский» 
от М  №. /J A 'fr № jt-S

Состав Попечительского совета
Государственного казенного учреждении социального обслуживания Московской области 

Семейный центр помощи семье и детям «Клинский»

№ Фамилия имя отчество Должность, род деятельности Должность Контакты

1 Королева Галина Николаевна Член общественной палаты городского округа 
Клин Московской области

председатель
8-903-555-14-39

2 Маценов о. Андрей Настоятель Боголюбской церкви с. Покровка 
Клинекого района, иерей

заместитель
председателя 8-926-172-90-07

3 Балашова Татьяна Борисовна Редактор издательства «Христианская жизнь» при 
Скорбященском храме, г. Клин секретарь 8-903-503-56-53

4 Земсков Олег Викторович Атаман Клинского отделения Московского 
областного казачьего округа Союза казаков России 
(МОКО СКР)

член Попечительского 
совета 8-963-771-41-20

Zemsckov.oleg@ya
ndex.ru

5 Ротару Георге Депутат Совета депутатов г.о. Клин член Попечительского 
совета 8-916-793-10-24

6 Шустина Светлана 
Николаевна

Начальник Клинского отдела судебных приставов 
МО

член Попечительского 
совета 8-903-249-61-26

7 Жилкин Николай Сергеевич Представитель Уполномоченного по правам 
человека в Московской области в г.о. Клин

член Попечительского 
совета 8-926-272-42-93


